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نقش و جایگاه نیروهاي مسلح در تحقق دولت اسلامی

 مبتنی بر منظومه فکري امام خامنه اي (مدظله العالى)

محمد علی رحمانی1 

چکیده
زمینه و هدف: هـر حـکـومـت و دولتى براى تأمین امنیت، حفظ استقلال و تمامیت ارضى و تأمین 
اهداف و آرمان هاي خود نیاز به نیروى هاي مسلح قـوى ، مـقـتـدر و سـازمـان یـافـته دارد. جمهورى 
اسلامى ایران نیز پس از استقرار، براى برقراري نظم ، حفظ امنیت و دفـع تهدیدات داخلى و خارجى و 
دستیابی به اهداف و آرمان هاي خود نیروهاى مسلحى را فراهم نموده است که از جمله آنها می توان به 
ارتش، سپاه ، بسیج و نیروي انتظامی اشاره کرد که هریک وظایف و مأموریت هاي مشخصی را در نظام 
اسلامی به عهده دارند. هدف این تحقیق، تبیین نقش و جایگاه نیروهاي مسلح در تحقق دولت اسلامی 

از منظر امام خامنه اي (مدظله العالی) است.
روش تحقیق: در این تحقیق، نویسنده سعی نموده است با مراجعه به افکار و اندیشه هاي رهبر 
معظم انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه اي( مدظله العالی)، جایگاه و نقش هر یک از نیروهاي 
مسلح را در تحقق دولت اسلامی و رسیدن به آرمان هاي آن به بحث بگذارد و این تحقیق به روش 

تبیینی ـ تحلیلی و با بهره گیري از منابع کتابخانه اى و فضاى مجازى (اینترنت) انجام شده است.
یافته ها و نتیجه گیری: در اندیشه امام خامنه اي( مد ظله العالی)، امنیت مهمترین نیاز کشور و همه 
جوامع بشري بوده و نیروهاي مسلح مهمترین تولیدکنندگان اقتدار و امنیت ملی هستند. از سوي دیگر، 
هریک از نیروهاي مسلح، وظایف جداگانه اي در نظام اسلامی دارند که به قوام و دوام دولت اسلامی 
و تحقق آرمان هاي آن کمک می کند که از جمله آنها می توان به دفاع از مرزها و کیان نظام اسلامی، 
مقابله با تهدیدات داخلی و خارجی، استقرار نظم و قانون، امر به معروف و نهی از منکر، تحقق جامعه 

اسلامی الگو، کشور الگو و نیروهاي مسلح الگو اشاره کرد.
واژه های کلیدی: منظومه فکري امام خامنه اي(مد ظله العالی)، نیروهاي مسلح، دولت اسلامی، امنیت، 

دفاع.
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مقدمه

«ایجاد دولت اسلامی» مرحله سوم از نقشه راه انقلاب اسلامی است که توسط رهبر معظم له 
انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) ترسیم شده است. بر اساس تبیین معظم له از 
مفهوم « دولت اسلامی»، این اصطلاح به مفهوم ایجاد ساختار هاي دولتی و تشکیلات سازمانی 
نیست؛ بلکه به معناي تغییر در رفتار و مشی و روش هاي فردي، اجتماعی و مدیریتی مسئولان 
و کارگزاران حکومتی و جهت گیري ها و کارکردهاي اسلامی نهادها و دستگاه هاي حکومتی 

است(80/9/21).
مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی)، از سال 1379 که نقشه راه انقلاب 
اسلامی را در 5 مرحله و گام تعریف و تشریح کردند، در مناسبت هاي مختلف و عمدتاً در 
دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوري اسلامی و نیز در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروهاي 
مسلح، شاخص ها، معیارها و الزامات تحقق « دولت اسلامی» را بیان کرده اند. این الزامات و 
شاخص ها در واقع گویاي وظایف و نقش دستگاه و مسئولین در تحقق دولت اسلامی است.
نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران، یک مجموعه بزرگ از نهادها و دستگاه هاي نظامی، 
انتظامی و امنیتی جمهوري اسلامی ایران هستند که جایگاه مهمی در نظام و دولت اسلامی 
داشته و به دلیل ار تباط نزدیک با مردم و کارویژه هاي مهمی که در رابطه با نیازهاي حیاتی 
مردم، یعنی «برقراري امنیت و استقرار نظم و قانون» دارند، نقش مهمی در ایجاد و ساختن 
دولت اسلامی مد نظر مقام معظم رهبري دارند.رفتار و منش نیروهاي مسلح، مبین چهره  و 
تصویر دولت اسلامی خواهد بود و می تواند نظر ها را به سوي این دولت جلب کند یا از آن 
دور سازد؛ چرا که نیروهاي مسلح هر کشور نماد حاکمیت آن کشور هستند و هر رفتاري از آنها 

جاري و ساري شود، به حساب نظام و حاکمیت گذاشته می شود.
تاکنون نزدیک به چهار دهه از عمر با برکت انقلاب اسلامى سپرى شده و با تمامى فراز و 
فرودها، توطئه ها، کارشکنى ها و جریان سازى ها ، این انقلاب همچنان در مسیر اصلى خود، 
به صورت بالنده و پویا در حال حرکت است. این امر به برکت ترسیم نقشه راه براي انقلاب 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

39

ى 
لام

 اس
ت

دول
ق 

حق
ر ت

ح د
سل

ى م
 ها

وى
نیر

اه 
ایگ

 ج
ش و

نق
ى)

عال
له ال

دظ
 (م

اى
نه 

خام
ام 

ى ام
کر

ه ف
وم

منظ
بر 

ى 
مبتن

اسلامی از سوي رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامی 
حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) و رهبري هاي پیامبرگونه این دو امام عزیز و همراهی 
و هم گامی ملت بصیر و دشمن شکن ایران اسلامی و همین طور مسئولین و نیروهاي مخلص 
و پا در رکاب نهادها و دستگاهی مختلف نظام اسلامی است؛ لکن هنوز گام ها و مراحل 
زیادي تا رسیدن به اهداف و آرمان هاي انقلاب اسلامی وجود دارد که باید برداشته شود و 
این امر مستلزم مراقبت و پاسداري از انقلاب و ارزش هاي آن و تلاش براي رساندن خود و 

سازمان ها به سطح و تراز شایسته انقلاب اسلامی است. 
هدف این مقاله، تبیین نقش و جایگاه نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران در تحقق دولت 
اسلامی بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي ( مد ظله العالی) است. 
این تحقیق از نوع کاربردي ـ توسعه اي بوده و به روش تحلیل محتوا و با بهره گیري از منابع 

کتابخانه اى و فضاى مجازى (اینترنت) انجام شده است.  

 بیان مسأله

مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی)، در مسیر دست یافتن به اهداف 
و آرمان هاي انقلاب اسلامی، یک نقشه راه 5 مرحله اي ترسیم کرده اند که عبارتند از : ایجاد 
انقلاب اسلامی، ایجاد نظام اسلامی، ایجاد دولت اسلامی، ایجاد کشور( جامعه) اسلامی و در 
نهایت، ایجاد تمدن جهانی و بین الملل اسلامی. ایجاد دولت اسلامی، مرحله و گام سوم از 
مجموعه گام هاي کلی انقلاب اسلامی در راه رسیدن به اهداف و آرمان ها و تحقق نقشه 
راه انقلاب اسلامی است. براي تحقق هر یک از مراحل و گام هاي پنجگانه نقشه راه انقلاب 
اسلامی، الزاماتی وجود دارد که خاص آن مرحله است. به طور طبیعی، مرحله سوم از نقشه 
راه انقلاب اسلامی، یعنی ایجاد دولت اسلامی نیز شاخص ها و ویژگی هایی دارد که تحقق 
دولت اسلامی منوط به ایجاد آن شاخص ها و ویژگی ها در کارگزاران حکومتی، از جمله 
در فرماندهان و آحاد کارکنان نیروهاي مسلح است. این کار به تحقق دولت اسلامی کمک 

می کند.
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سؤال و مسأله این تحقیق این است که جایگاه و نقش نیروهاي مسلح در ایجاد دولت اسلامی 
بر اساس دیدگاه هاي امام خامنه اي ( مد ظله العالی) و نقشه راه انقلاب اسلامی چیست؟ 
به عبارت دیگر، کارکردهاي نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران در تحقق دولت اسلامی 
چیست و این نیروها چه ویژگی ها و شاخص هایی را باید در خود ایجاد کند تا به تحقق دولت 

اسلامی کمک کنند؟

اهمیت و ضرورت:

انجام این پژوهش، راه هاي تحقق مرحله سوم نقشه راه انقلاب اسلامی یعنی ایجاد دولت 
اسلامی را در بخش دستگاهی ( نیروهاي مسلح) تبیین می کند. همچنین این تحقیق ، کمک 
شایانی در دستیابی به معیارها و شاخص هاي نیروهاي مسلح در تراز دولت اسلامی نموده و 
زمینه رشد و بالندگی سازمانی آنها را فراهم می آورد. آشنایی فرماندهان و کارکنان نیروهاي 
مسلح به وظایف و رسالت سنگین خود در این مرحله از نقشه راه و تلاش در راه تحقق دولت 

اسلامی مد نظر حضرت آقا، از نتایج قابل توجه و با اهمیت این تحقیق است.
 عدم انجام این پژوهش و پژوهش هایی از این قبیل، ممکن است ما را دچار فراموشی هدف، 
بی توجهی به اهمیت و حساسیت این مرحله از نقشه راه انقلاب اسلامی و نیز نقش تعیین کننده 

نیروهاي مسلح در رسیدن به اهداف و مراحل نقشه راه از جمله تحقق دولت اسلامی کند.

ادبیات و مبانی نظري تحقیق:
الف ـ تعریف مفاهیم:

منظومه فکري امام خامنه اي( مدظله العالی): منظور از منظومه فکري حضرت امام خامنه اي 
(مد ظله العالی)، دیدگاه ها، نقطه نظرات، بیانات و مواضع معظم له است که در مناسبت هاي 
مختلف و موضوعات گوناگون بیان شده و یک مجموعه منظم،  و به هم پیوسته را تشکیل می دهد.
نقشه راه انقلاب اسلامی: منظور از نقشه راه انقلاب اسلامی، مراحل و گام هایی است که 
باید در راه رسیدن به اهداف و آرمان هاي انقلاب اسلامی برداشته شود. مقام معظم رهبري 
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حضرت امام خامنه اي این گام ها و مراحل را به 5 مرحله کلی و اساسی تقسیم کرده اند که 
عبارتند از: ایجاد انقلاب اسلامی، ایجاد نظام اسلامی، ایجاد دولت اسلامی، ایجاد کشور اسلامی 

و در نهایت ایجاد تمدن جهانی اسلامی. معظم له در این زمینه می فرمایند:
«بنده دو سه سال قبل در یکى از همین جلسات گفتم ما یک انقلاب اسلامى داشتیم، بعد 
نظام اسلامى تشکیل دادیم، مرحله  بعد تشکیل دولت اسلامى است، مرحله ى بعد تشکیل 
کشور اسلامى است، مرحله بعد تشکیل تمدن بین الملل اسلامى است.»( بیانات در دیدار 

کارگزاران نظام ، 1383/08/06)
دولت اسلامی: مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی)  منظور و مقصود از 
دولت سازي و تشکیل دولت اسلامی را اسلامی شدن مسئولان و تغییر روش و منش دولتمردان 
به صورت اسلامی و حصول ویژگی ها و شرایط و ضوابط متعلق به یک مسئول دولت اسلامی 

در کارگزاران حکومتی دانسته و می فرمایند:
« بعد از آن که نظام اسلامى پیش آمد، نوبت به تشکیل دولت اسلامى به معناى حقیقى 
مى رسد؛ یا به تعبیر روشن تر، تشکیل منش و روش دولتمردان - یعنى ماها - به گونه اسلامى؛ 
چون این در وهله  اول فراهم نیست؛ بتدریج و با تلاش باید به وجود آید. مسؤولان و دولتمردان 
باید خودشان را با ضوابط و شرایطى که متعلق به یک مسؤول دولت اسلامى است، تطبیق کنند. 
یا چنان افرادى  اگر هستند سر کار بیایند؛ یا اگر ناقصند، خودشان را به سمت کمال در آن 
جهت حرکت دهند و پیش ببرند. این مرحله سوم است که از آن تعبیر به ایجاد دولت اسلامى 
مى کنیم. نظام اسلامى قبلاً آمده، اکنون دولت باید اسلامى شود. دولت به معناى عام، نه به 
معناى هیأت وزرا؛ یعنى قواى سه گانه، مسؤولان کشور، رهبرى و همه.» (بیانات در دیدار 

کارگزاران نظام، 1379/09/12)
نیروهاي مسلح: منظور از نیروهاي مسلح ، مجموعه نیروهاي نظامی و انتظامی اعم از سپاه، 
ارتش، نیروي انتظامی، وزارت دفاع و دیگر سازمان ها ي نظامی و انتظامی وابسته به آنهاست .
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ب ـ مبانی نظري 

تکیه گاه نظري این مقاله، دیدگاه ها و منظومه فکري رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت امام 
خامنه اي ( مد ظله العالی) است. بر این اساس، ابتدا نقشه راه انقلاب اسلامی و همینطور دولت 
اسلامی و شاخصه هاي آن از دیدگاه معظم له تبیین و تشریح می شود و در ادامه، نقش و جایگاه 

نیروهاي مسلح در کمک به تحقق دولت اسلامی بر مبناي منظومه فکري ایشان بیان می گردد.
نقشه راه انقلاب اسلامی در کلام امام خامنه اي) مد ظله العالی(:

مقام معظم رهبرى فرایند رسیدن به اهداف و آرمان هاي انقلاب اسلامی را در پنج مرحله 
تقسیم بندي کرده اند؛ این مراحل به ترتیب عبارت اند از: ایجاد انقلاب اسلامی؛ ایجاد نظام 
اسلامى؛ ایجاد دولت اسلامى؛ ایجاد کشور اسلامى؛ ایجاد تمدن بین الملل اسلامى . معظم له 

در این زمینه می فرمایند:
« بنده دو سه سال قبل در یکى از همین جلسات گفتم ما یک انقلاب اسلامى داشتیم، بعد 
نظام اسلامى تشکیل دادیم، مرحله  ى بعد تشکیل دولت اسلامى است، مرحله  ى بعد تشکیل 

کشور اسلامى است، مرحله  بعد تشکیل تمدن بین  الملل اسلامى است».(83/6/8)
معظم له در مقاطع مختلف، همواره نقشه راه انقلاب اسلامی را براي مسئولین و آحاد ملت ایران 
تشریح و تبیین کرده و ویژگی ها و شاخص هاي هر یک از این مقاطع را نیز بیان فرموده اند. در 
اینجا قبل از اینکه به بحث نقش نیروهاي مسلح در تحقق دولت اسلامی بپردازیم، لازم است 
ابتدا نقشه راه انقلاب اسلامی و مراحل آن را مورد مطالعه و باز خوانی قرار دهیم تا با اطلاع 
کامل از نقشه راه و ویژگی ها و الزامات هر یک از مراحل، نقش نیروهاي مسلح در تحقق نقشه 

راه را بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبري مورد بحث و بررسی قرار دهیم.  

فرآیند تحقق اهداف انقلاب اسلامی از دیدگاه امام خامنه اي ( مد ظله العالی) :

 مرحله اول: انقلاب اسلامی
* براى این که این کار تحقق پیدا کند، در درجه ى اول ما یک حرکت انقلابى لازم داشتیم؛ براى 
این که بناى ضایع و پوسیده و کج و بدبنیان رژیم هاى استبدادى را از بین ببریم. این کار را ملت 
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با کمال قدرت و با موفقیتِ کامل انجام داد.(84/5/28) قدم اولّ که پرُهیجان تر و پرُسروصداتر 
از همه است، ایجاد انقلاب اسلامى است. کار آسانى نبود؛ لیکن این آسان ترین است. (80/9/21)

مرحله دوّم : تشکیل نظام اسلامی
* انقلاب که تحقّق پیدا کرد، بلافاصله بعد از آن، تحقّق نظام اسلامى است. نظام اسلامى، 
یعنى طرح مهندسى و شکل کلّى اسلامى را در جایى پیاده کردن. مثل این که وقتى در کشور ما 
نظام سلطنتىِ استبدادىِ فردىِ موروثىِ اشرافىِ وابسته برداشته شد، به جاى آن، نظام دینىِ تقوایىِ 
مردمىِ گزینشى جایگزین مى شود؛ با همین شکل کلّى که قانون اساسى برایش معینّ کرده، تحقق 

پیدا مى کند؛ یعنى نظام اسلامى.(79/9/12)
نظام اسلامى یعنى چه؟ یعنى منبع تقنین و معیار و ملاك اجرا و ارکان تصمیم  گیرى در کشور 
معلوم شد چیست؛ ارکان حکومت- قوه  ى مجریه، قوه ى مقننه، رهبرى، قوه ى قضاییه و دیگر 
ارکان- چیده شد و قانون اساسى آمد همه  ى اینها را تثبیت کرد؛ لذا پایه  گذارى  هاى اصولى 

انجام گرفت.(84/6/8)
 مرحله سوّم : تشکیل دولت اسلامی

« این مرحله سوم است که از آن تعبیر به ایجاد دولت اسلامى مى  کنیم. نظام اسلامى قبلاً آمده، 
اکنون دولت باید اسلامى شود. دولت به معناى عام، نه به معناى هیأت وزرا؛ یعنى قواى سه گانه، 

مسؤولان کشور، رهبرى و همه»(79/9/12).
* بعد از آن که نظام اسلامى پیش آمد، نوبت به تشکیل دولت اسلامى به معناى حقیقى 
مى رسد؛ یا به تعبیر روشن  تر، تشکیل منش و روش دولتمردان- یعنى ماها- به گونه اسلامى؛ 
چون این در وهله  ى اول فراهم نیست؛ بتدریج و با تلاش باید به وجود آید. مسؤولان و 
دولتمردان باید خودشان را با ضوابط و شرایطى که متعلق به یک مسؤول دولت اسلامى است، 
تطبیق کنند. یا چنان افرادى- اگر هستند- سر کار بیایند؛ یا اگر ناقصند، خودشان را به سمت 

کمال در آن جهت حرکت دهند و پیش ببرند.(80/9/21)
* از همان اوان کار، تلاش براى تشکیل دولت اسلامى شروع شد. بعضى  ها مى گویند شما 
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بعد از 27 سال مى  خواهید دولت اسلامى تشکیل دهید؟ نه، تلاش و اقدام براى تشکیل دولت 
اسلامى از روز اول شروع شد؛ منتها افت و خیز داشته؛ پیشرفت و عقب گرد داشته؛ در جاهایى 
موفق بودیم، در برهه موفق نبودیم. بعضى از ماها وسط راه پایمان لغزید؛ بعضى از ماها در 
اصل هدف مردد شدیم؛ بعضى از ماها نتوانستیم خود را نگه داریم؛ دلبسته ى به رفتارهاى 

طاغوتى شدیم. (84/6/8)
مرحله چهارم : تشکیل کشور اسلامی:

« مرحله ى چهارم- که بعد از این است- کشورِ اسلامى است. اگر دولت به معناى واقعى 
کلمه اسلامى شد، آن گاه کشور به معناى واقعى کلمه اسلامى خواهد شد؛ عدالت مستقر 
خواهد شد؛ تبعیض از بین خواهد رفت؛ فقر به  تدریج ریشه کن مى شود؛ عزّت حقیقى 
براى مردم به وجود مى آید؛ جایگاهش در روابط بین الملل ارتقاء پیدا مى کند؛ این مى شود 

کشور اسلامى.(79/9/12)
مرحله پنجم : تشکیل تمدن بین الملل اسلامی

آخرین مرحله از نقشه راه انقلاب اسلامی، مرحله پنجم یا تشکیل تمدن جهانی و بین المللی 
اسلامی است. در این مرحله است که انقلاب اسلامی بعد از توفیقات داخلی موفق می شود بازتاب 
بیرونی پیدا کرده و نمونه هاي خارجی خود را بوجود آورد. مقام معظم رهبري حضرت امام 

خامنه اي( مد ظله العالی) در تشریح و تبیین این مرحله می فرمایند:
«از این مرحله که عبور کنیم، بعد از آن، دنیاى اسلامى است. از کشور اسلامى مى شود دنیاى 

اسلامى درست کرد. الگو که درست شد، نظایرش در دنیا به وجود مى آید.(79/9/12)

جایگاه کنونی جمهوري اسلامی ایران بر اساس نقشه راه انقلاب اسلامی:

 بنا بر فرمایشات ایشان، مرحله اول، «ایجاد انقلاب اسلامى» و مرحله دوم نیز «تشکیل نظام 
اسلامى» است. لذا انقلاب اسلامى، هم اکنون از این دو مرحله عبور کرده است. ایشان مرحله 
سوم تحقق اهداف انقلاب را «تشکیل دولت اسلامى» مى دانند و انقلاب اسلامى هم اینک در 

این گام قرار دارد. معظم له در این زمینه می فرمایند:
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« ما در کدام مرحله ایم؟ ما در مرحله ى سومیم؛ ما هنوز به کشور اسلامى نرسیده ایم. هیچ 
کس نمى تواند ادّعا کند که کشور ما اسلامى است. ما یک نظام اسلامى را طرّاحى و پایه ریزى 
کردیم - «ما»، یعنى همانهایى که کردند - و الان یک نظام اسلامى داریم که اصولش هم مشخّص 
و مبناى حکومت در آن جا معلوم است. مشخّص است که مسؤولان چگونه باید باشند. قواى 
سه گانه وظایفشان معینّ است. وظایفى که دولتها دارند، مشخّص و معلوم است؛ اما نمى توانیم 
ادّعا کنیم که ما یک دولت اسلامى هستیم؛ ما کم داریم. ما باید خودمان را بسازیم و پیش ببریم. 

ما باید خودمان را تربیت کنیم. (بیانات در دیدار کارگزاران نظام، 1379/09/12)

شاخص هاي تحقق دولت اسلامی در کلام امام خامنه اي( مد ظله العالی):

مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) در بیانات و فرمایشات خود 
که به مناسبت هاي مختلف بیان شده، در تبیین و تشریح نقشه راه انقلاب اسلامی به موارد 
متعددي اشاره کرده اند. از جمله اینکه ایشان شاخص ها و معیارهاي دولت اسلامی را در 
این بیانات ذکر کرده اند؛ یعنی با ملاحظه و مشاهده مشخصه هاي فوق در دولتمردان و 
مجموعه نهادها و دستگاه هاي حاکمیتی( از جمله در نیروهاي مسلح)، می توان ادعا کرد 
دولت و حکومتی که وجود دارد، اسلامی است؛ به عبارت دیگر نیروهاي مسلح باید به 
سهم خود در جهت تحقق شاخص هاي دولت اسلامی در خود و در دیگر دستگاه هاي 

حکومتی تلاش کنند. این معیارها و شاخص ها عبارتند از:
1 ـ  روي کار آمدن مسئولین مؤمن و متدین: « براى این که آن مقصود- یعنى کشور اسلامى- 
به طور کامل محقق شود، احتیاج است که دستگاه حاکمه  کشور در عمل خود، در سازماندهى 
خود و در چگونگى رفتار خود، به طور کامل اسلامى عمل کند؛ که من چند سال قبل عرض 
کردم که مرحله  ى بعد از نظام اسلامى، دولت اسلامى است. در این راه هم حرکت کردیم. 
مسؤولان مؤمنى، وزراى خوبى، نمایندگان خوبى، رؤساى جمهور با ایمانى، یکى پس از 
دیگرى امور کشور را بر عهده گرفتند؛ اما دولت اسلامى  که بتواند مقاصدى را که ملت ایران 
و انقلاب عظیم آنها داشت، تأمین کند، دولتى است که در آن رشوه نباشد، فساد ادارى نباشد، 
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ویژه  خوارى نباشد، کم کارى نباشد، بى  اعتنایى به مردم نباشد، میل به اشرافى  گرى نباشد، 
حیف و میل بیت  المال نباشد، و دیگر چیزهایى که در یک دولت اسلامى لازم است. در 

تعالیم امیرالمؤمنین(ع) در نهج  البلاغه، همه  اینها وجود دارد.» (84/5/28)
2 ـ نبودن فساد و رشوه در دولتمردان؛

3 ـ کم کاري نکردن دولتمردان؛
4 ـ ویژه خواري نکردن مسئولان؛

5 ـ بی اعتنایی نکردن به مردم؛
6 ـ میل نکردن به اشرافی گري؛

7 ـ حیف و میل نکردن بیت المال.
8 ـ عدالت محوري دولتمردان:« نگویند اینها مربوط به هزار و چهارصد سال قبل است. 
این حرفهاى تکرارى و شبهه  هاى صدها بار رد شده را بعضى  ها باز تکرار مى  کنند. حقایق 
بشرى و اصالت  هاى بشرى با گذشت زمان تغییر پیدا نمى  کنند. انسانها از اول تاریخ تا امروز 
و از امروز تا پایان دنیا، همیشه عدالت را دوست داشته  اند و به عدالت نیازمند بوده  اند؛ این 

تغییر پیدا نمى  کند.».(84/5/28)
9 ـ جهت گیري و محتواي اسلامی دولت:  «دولت اسلامى شامل همه  کارگزاران نظام اسلامى 
است؛ نه فقط قوه   مجریه؛ یعنى حکومت گران و خدمتگزاران عمومى. اینها باید جهت گیرى  
ها و رفتار اجتماعى و رفتار فردىِ خود و رابطه  شان با مردم را با معیارهاى اسلامى تطبیق دهند 
تا بتوانند به آن اهداف برسند. بعد هم باید آن جهت  گیرى  ها را در مدّ نگاه خودشان قرار دهند 

و به  سرعت به سمت آن جهت  گیرى  ها حرکت کنند؛ این مى شود دولت اسلامى »(84/6/8).
« اسم ما که دولت اسلامى باشد، کافى نیست؛ والاّ قبل از ما چند دولت جمهورى اسلامىِ 
دیگر در منطقه  ما و آفریقا و جاهاى دیگر وجود داشته و الان هم هست. قبل از انقلاب، 
در جایى دولتى تشکیل شد که ما شوخى مى کردیم و مى گفتیم جمهورى اسلامى امریکایىِ 
فلان جا! آن دولت با نام جمهورى اسلامى هم بود. بنابراین اسم ما دولت اسلامى باشد، 
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کافى نیست؛ باید عمل و جهت  گیرى ما اسلامى باشد. اگر در اینها اختلال پیدا شد، حرکت 
مستمر و مداوم و پوینده هاى که لازم است تا دولت اسلامى به صورت کامل شکل بگیرد، 

دچار نکُث مى شود و طبعاً کار عقب مى افتد. »(همان)
 ـ مدیریت  و اخلاق و رفتار اسلامی مدیران و دولتمردان :   10

الگوى اسلامى  با  «هر کدام از شما تلاش کنید که براى این مسؤولیت  ها خودتان را 
منطبق سازید؛ یعنى دین تان، تقوایتان، رعایت تان نسبت به حال مردم، رعایت تان نسبت به شرع، 
رعایت تان نسبت به بیت المال، اجتناب تان از خودخواهی ها و خودپرستی ها و رفیق بازی ها و قوم 
 وخویش پرستی ها و اجتناب تان از تنبلى و بیکارگى و بى عملى و هوى  و هوس و این چیزها، 

مطابق با الگوى اسلام باشد »(79/9/12).

الزامات کلی تحقق دولت اسلامی از دیدگاه امام خامنه اي( مد ظله العالی)

نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران به عنوان یکی از نهاد هاي نظام مقدس جمهوري 
اسلامی ایران که مسئولیت تأمین امنیت، دفاع از کشور و انقلاب اسلامی و دستاوردهاي آن 
و نیز برقراري نظم و امنیت در کشور را به عهده دارند، بخشی از دولتمردان و مسئولین 
این نظام بوده و نقش مهمی در تحقق دولت اسلامی ایفا می کنند. نیروهاي مسلح با انجام 
مأموریت هایی که به عهده آنها گذاشته شده است، این مهم را به انجام می رسانند. مقام 
معظم رهبري در تشریح الزامات تحقق دولت اسلامی و وظایف و تکالیف مسئولین در این 

مرحله، به موارد ذیل اشاره کرده اند:
1 ـ خودسازي مسئولین: « ما مسؤولان باید خود را بسازیم؛ مرتبّ با خود کلنجار برویم؛ 
یکدیگر را به حق وصیت کنیم؛ یکدیگر را ارشاد کنیم؛ مثل آینه اى در مقابل یکدیگر، عیوبمان 
را صادقانه به هم نشان دهیم؛ بنا را بر رفع عیب بگذاریم و خود را روزبه روز بهتر کنیم. هر 
کس هم که جدیداً مسؤولیت را بر عهده مى گیرد، با این نیتّ و با این هدف مسؤولیت را 
قبول کند که مى خواهد براى خدمت به مردم، یک انسان صالح شود. آن  وقت مى شود تشکیل 
دولت اسلامى. قواى مقننّه و قضاییّه و مجریهّ و مسؤولان گوناگون ما باید بتوانند تا حدّ قابل 
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قبولى خود را با این قالب ها و معیارهاى دینى و اخلاقىِ اسلامى تطبیق دهند.» (80/9/21)
2 ـ انطباق مسئولان با الگوهاي اسلامی: « هر کدام از شما تلاش کنید که براى این مسؤولیت-
ها خودتان را با الگوى اسلامى منطبق سازید؛ یعنى دین تان، تقوایتان، رعایت تان نسبت به 
حال مردم، رعایت  تان نسبت به شرع، رعایت تان نسبت به بیت المال، اجتناب تان از خودخواهی  ها 
و خودپرستی  ها و رفیق بازی ها و قوم  و خویش پرستی  ها و اجتناب تان از تنبلى و بیکارگى و 
بى عملى و هوى  و هوس و این چیزها، مطابق با الگوى اسلام باشد. هر کدام از شما بتوانید 
در این زمینه ها کار خودتان را بکنید و پیش بروید و خودتان را بسازید، باید بیشتر به سمت 
اسلامى شدن، مسلمان  شدن و مؤمنانه و مسلمانانه زندگى کردن برویم.»(بیانات در دیدار 

کارگزاران نظام، 1379/9/12)
3 ـ استقامت و پایدارى : « فرآیند تحقّق نظام اسلامى، همین طور قدم به قدم به نتایج نهایى 
خود نزدیک مى شود. نمى شود توقعّ داشت که من و شما خود را اصلاح نکنیم؛ اما دنیا را 
اصلاح کرده باشیم یا کشور، اسلامى شود؛ نه. ما باید به خود بپردازیم. پس یکى از چیزهایى 
که ما لازم داریم، استقامت و پایدارى است. استقامت، یعنى مسیر و جهت گیرى را گم نکنیم 
و مرتب خطاها را اصلاح کنیم و از این که به ما بگویند خطا کرده اید، بدمان نیاید.(80/9/21)

جایگاه و نقش نیروهاي مسلح در تحقق دولت اسلامی بر اساس دیدگاه هاي امام خامنه اي   
( مد ظله العالی).

یکی از کارکردهاي نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران، کمک به تحقق دولت اسلامی 
است. نیروهاي مسلح، این مهم را از طریق انجام وظایف و مأموریت هایی که به عهده آنها 
گذاشته شده است، به انجام می رساند. مقام معظم رهبري و فرمانده معظم کل قوا حضرت 
امام خامنه اي( مد ظله العالی) در مناسبت هاي مختلف و مرتبط با هریک از نیروهاي مسلح 
اعم از ارتش، سپاه، بسیج و نیروي انتظامی، متناسب با وظایف و مأموریت هاي هر کدام 
از این نیروها که به دقت و با کار کارشناسی دقیق از هم تفکیک شده اند، نقش و جایگاه 
هریک از آنها در مجموعه نظام اسلامی و تحقق دولت و جامعه اسلامی را به تفصیل بیان 
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کرده اند.هر چند مجموعه نیروهاي مسلح یکسري اشتراکاتی از جمله در بحث تولید امنیت 
دارند، اما با توجه به اینکه مأموریت ها متفاوت است، لذا نقش ها نیز متفاوت خواهد بود؛ 
بر این اساس، نقش و جایگاه هریک از نیروهاي مسلح بر اساس بیانات و فرمایشات معظم له 

به طور جداگانه به بحث گذاشته می شود.
ارتش جمهوري اسلامی ایران:

1 ـ مردمی بودن ارتش: ارتش از راه مردمی بودن و از بین بردن فاصله خود با مردم می تواند 
خود را در تراز ارتش دولت اسلامی قرار دهد؛ مقام معظم رهبري در این زمینه می فرمایند:

  «امروز ارتش یکى از مردمى ترین نهادهاى کشور ماست. بین نهادهاى گوناگونى که 
ساختار کشور و نظام را تشکیل داده اند، وقتى ارتش را نگاه مى کنیم، مى بینیم یکى از 
نزدیکترین به آحاد مردم، به تمایلات مردم، به احساسات مردم، و یکى از نزدیکترین به 
کمک به حرکت عمومى مردم است؛ این خیلى چیز قیمت دار و باارزشى است.» (بیانات در 

جمع فرماندهان نیروى زمینى ارتش، 1391/2/3)
2 ـ هویت اسلامی ارتش: «براى برافراشته نگهداشتن پرچم استقلال کشور - که کشور 
اسلامى است - همه آماده باشند براى مردن در این راه؛ که این مردن، اسمش شهادت است. 
در این صورت، این ارتش مى شود ارتش الهى و معنوى؛ این ارتش مى شود ارتش اسلامى؛ 
این همان شجره  طیبه اى است که بنده گفتم. از اول انقلاب تا امروز، هدف این بوده. و 
خوشبختانه ما به این هدف، هى نزدیک و نزدیکتر شده ایم»(بیانات در جمع فرماندهان نیروى 

زمینى ارتش، 1391/2/3)
3 ـ داشتن جوهره رهبري در فرماندهی ارتش: «در فرماندهى، عنصرى یا جزئى از رهبرى 
وجود دارد. شما فرماندهان آینده  نیرو و ارتش هستید؛ باید قدرت رهبرى را در خودتان تقویت 

کنید. (بیانات در جمع فرماندهان نیروى زمینى ارتش، 1391/2/3)
4 ـ هماهنگی بین نیروهاي مسلح : «من بر وحدت بین نیروهاى مسلّح - چه سازمانها و چه 
نیروهاى داخل یک سازمان - تأکید میکنم. وحدت به معناى یکى شدن نیست؛ وحدت به معناى 
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هماهنگى و همدل بودن است. سازمان ارتش و سپاه و نیروى انتظامى، هر کدام در وظایف مقرّر 
و تعریف شده خودشان، هم خوب کار کنند و خود را از لحاظ کیفیتّ بالا ببرند و هم دیگران 
را به رسمیتّ بشناسند و براى آنها احترام و ارزش قائل شوند و با آنها همدل باشند. این میشود 

مظهر اقتدار ملى.» (بیانات در دیدار جمعى از فرماندهان و پرسنل ارتش، 1380/1/28)
5 ـ بصیرت و تقید دینی ارتش :« یکى از خصوصیاّت ارتش جمهورى اسلامى ایران، بصیرت 
انقلابى و دینى است. پایبندى دینى است، تعهّد دینى است. این خیلى حرف بزرگى است. 
معناى تعهّد دینى این است که ارتش به همه ى موازینى که اسلام براى نیروهاى مسلّح و 
براى فعّالیتّهاى نظامى مقرّر کرده است، پایبند است. ارتش جمهورى اسلامى ایران و نیروهاى 
نظامى وابسته ى به جمهورى اسلامى، پایبند به تعهّدات اسلامى اند؛ نه در پیروزى طغیان 
میکنند، نه در هنگام خطر دست به کارهاى ممنوع و ابزارهاى ممنوع میزنند.» (بیانات در دیدار 

جمعى از فرماندهان و کارکنان ارتش جمهورى اسلامى ایران ، 1394/1/30)
6 ـ پایبندي به موازین اسلامی و الهی : «خصوصیتّ نیروهاى مسلّح ما این است که به مبانى 
اسلام و قوانین الهى که در همه جا قانون الهى رایج است - حتىّ در جنگ، یا در صلح - 
پایبند است. این یکى از خصوصیاّت نیروهاى مسلّح ما است. علّت اینکه امروز ارتش ما، سپاه 
ما، نیروهاى مسلّح ما در بین مردم محبوبیتّ دارند هم همین است: مردم مى بینند اینها مثل 
خودشان فکر میکنند، مثل خودشان عمل میکنند، اعتقاداتى مشابه اعتقادات خودشان دارند، 
براى همان چیزهایى دل میسوزانند که مردم دل مى سوزانند؛ این، ارتباط بین مردم و نیروهاى 
مسلّح را افزایش میدهد. این یک خصوصیتّ است.» (بیانات در دیدار جمعى از فرماندهان و 

کارکنان ارتش جمهورى اسلامى ایران ، 1394/1/30)
7 ـ حفظ آمادگی هاي نظامی و دفاعی: « یک خصوصیتّ دیگرى که باید نیروهاى مسلّح ما به 
آن توجّه داشته باشند، خوشبختانه توجّه هم کرده اند و این کاملاً آشکار است، مسئله  عمل 
كُم»(3)  ةٍ وَ مِن رِباطِ الخَیلِ تُرهِبونَ بِه  عَدُوَّ االلهِ وَ عَدُوَّ قُوَّ به آیه  شریفه ى«وَ اعَِدّوا لهَُم مَا استَطَعتُم مِن 
است. معناى این آیه این است که غافلگیر نشوید؛ معنایش این است که اگر چنانچه دشمنى به 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

51

ى 
لام

 اس
ت

دول
ق 

حق
ر ت

ح د
سل

ى م
 ها

وى
نیر

اه 
ایگ

 ج
ش و

نق
ى)

عال
له ال

دظ
 (م

اى
نه 

خام
ام 

ى ام
کر

ه ف
وم

منظ
بر 

ى 
مبتن

شما حمله کرد، شما بر اثر کمبود امکانات، کمبود سلاح و مهمّات، کمبود آمادگى، خسارت 
تحمّل نکنید، که خسارت شما خسارت ملّت است، خسارت شما خسارت اسلام است. لذا 
عرض کردم پیشرفتهایى که تا امروز نیروهاى مسلّح ما در این زمینه داشته اند نمونه است. یعنى 
در سطح کشور با اینکه خوشبختانه کشور ما از لحاظ پیشرفتهاى علمى و فناّورى یک سطح 
قابل قبول و برجسته اى در دنیا دارد، امّا در بین مجموعه ى پیشرفتها، پیشرفتهاى تسلیحاتى و 
پیشرفتهاى نظامى ما جزو برترین ها است»(بیانات در دیدار جمعى از فرماندهان و کارکنان 

ارتش جمهورى اسلامى ایران ، 1394/1/30).
«سهم نیروهاى مسلّح در این میان عبارت است از اینکه خود را آماده نگه دارند، خود را با 
روحیهّ  دفاع از آرمانها و از ملّتى که به آنها اعتماد کرده است و تکیه کرده است، حفظ کنند. 
ارتش و سپاه و بسیج و نیروى انتظامى و همه  کسانى که در ارتباط با نیروهاى مسلّح هستند، 
این را وظیفه  خود بدانند که حصار مستحکمى در مقابل توطئه هاى دشمنان و شرارت دشمنان 
علیه ملّت ایران خواهند بود؛ این احتیاج دارد به اینکه آمادگى ایجاد کنید.» (بیانات در مراسم 
تحلیف و اعطاى سردوشى دانشجویان دانشگاه هاى افسرى ارتش جمهورى اسلامى ایران ، 

(1392/7/13
8 ـ حفظ و تقویت روحیه آمادگی هاي معنوي: «همه دستگاه هاى جمهورى اسلامى - از 
وزارت دفاع تا سازمانهاى ارتش و سپاه و دیگر دستگاه هاى مختلف - باید این را به عنوان یک 
دستورالعمل بشناسند و آمادگى ها را روزبه روز افزایش بدهند؛ هم در زمینه تسلیحات، هم 
در زمینه  سازماندهى ها، هم در زمینه ى آن چیزى که در نیروهاى مسلّح بیشترین تأثیر را دارد 
یعنى آمادگى روحى و روحیهّ، خوشبختانه در کشور ما، نیروهاى ما، جوانهاى ما، مردان دلاور 
ما، در این زمینه هیچ چیزى کم ندارند، هیچ کم ندارند؛ از لحاظ روحیهّ خوشبختانه هیچ 
احساس کمبود نمیکنیم. همان چیزى که هدف انقلاب بود، همان چیزى که هدف بیست ونهم 
فروردین بود، همان چیزى که هدف تشکیل سپاه پاسداران بود که امام بزرگوار اینها را تدبیر 
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کردند، تحقّق پیدا کرده است ... بنابراین حفظ بصیرت، حفظ جهت گیرى صحیح، آمادگى هاى 
لازم، روحیهّ ى خوب و افزایش روزافزون تجهیزات و امکانات و آمادگى هاى رزمى یکى از 
کارهاى اساسى اى است که نیروهاى مسلّح بایستى داشته باشند.» (بیانات در دیدار جمعى از 

فرماندهان و کارکنان ارتش جمهورى اسلامى ایران ، 1394/1/30)
9 ـ حفظ امنیت کشور: «ترکیب نیروهاى مسلح در کشور ما یک ترکیب منطقى و عالى 
است. ارتش در جاى خود، سپاه در جاى خود، بسیج در جاى خود، نیروى انتظامى در جاى 
خود؛ هر کدام با وظایف مشخص مشغول کارند و محصول همه  اینها عبارت است از امنیت 
کشور. و آن وقتى که دشمن قصد تهاجم داشته باشد - چه تهاجم فرهنگى، چه تهاجم شهرى 
و شهروندى، چه تهاجم از بیرون مرزها - حضور این نیروها براى این ملت مایه  افتخار است؛ مایه  

سربلندى و عزت است.» (بیانات در مراسم مشترك یگان هاى نظامى استان کرمان ، 1384/2/15)
« این همیشه باید آویزه ى گوش مسئولان نیروهاى مسلّح باشد: حفظ امنیتّ کشور، حفظ 
امنیتّ مرزها، حفظ امنیتّ عمومىِ زندگى مردم، چیزهایى است که به عهده ى مسئولانى 
از فرماندهان و کارکنان ارتش  (بیانات در دیدار جمعى  فعّالند.»  این زمینه  است که در 

جمهورى اسلامى ایران ، 1394/1/30)
10 ـ حفظ آمادگی هاي علمی و فنی و سازمانی: «خودتان را مجهّز کنید، خودتان را آماده 
کنید؛ هم از لحاظ آمادگى علمى و فنىّ، هم از لحاظ آمادگى سازمانى و انضباطى، و هم از 
لحاظ آمادگى ایمانى و عقیدتى و روحى که این پشتوانه ى همه ى آنها است. دلتان را در این 
راه با خدا همراه کنید.» (بیانات در مراسم دانش آموختگى دانشجویان دانشگاه هاى افسرى 

ارتش، 7/7/ 1395)

ب ـ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با انجام اقدامات زیر می تواند به تحقق دولت اسلامی کمک کند:
1 ـ حفظ آمادگی هاي نظامی: «جنبه  نظامى در سپاه پاسداران انقلاب اسلامى مطلقاً نباید 
تضعیف بشود؛ همچنان که شایسته ى یک سازمان نظامى است، باید به بهترین وجه و در 
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نوترین شکل و مبتکرانه ترین گونه ى کار ادامه داشته باشد»(بیانات در دانشگاه افسرى و تربیت 
پاسدارى امام حسین علیه السلام، 1395/3/3)

«همیشه آماده باشید. ممکن است ملت ایران و کشور عزیز ما تا سالهاى متمادى هم مورد تهاجم 
هیچ دشمنى قرار نگیرد؛ ممکن است دشمنان با نگاه به ملت ایران و آمادگى هاى جوانان مؤمن و 
سلحشور ما هرگز جرأت نکنند به حریم این ملت نزدیک شوند؛ اما این نباید موجب کاهش 
آمادگى ها شود؛ همیشه باید آماده بود؛ آیات قرآن این را به ما تعلیم داده است؛ «واعدّوا لهم 

مااستطعتم من قوّة» (بیانات پس از بازدید از ستاد فرماندهى نیروى زمینى سپاه، 1383/12/19).

2 ـ حفظ آمادگی هاي روحی و روانی: «این که ما همیشه سفارش میکنیم آمادگیها را حفظ 
آمادگى  میتواند  آمادگیهایى است که  تر،  اساسى  نیست. عامل  آمادگى رزمى  کنید، فقط 
رزمى را به خدمت گیرد: دلها، انگیزه ها، ایمانها، معرفتها و عشقى که همه وجود انسان با 
آن حرکت میکند. این را باید آماده نگهداشت. اگر این آمادگى بود، آن گاه آمادگى رزمى به کار 
مى آید. اگر این آمادگیها نبود؛ نه سلاح، نه تجهیزات، نه انضباط، نه سایر آمادگیهاى پادگانى و 
استقرارى و غیره به کار نخواهد آمد.» (بیانات در دیدار جمعى از فرماندهان سپاه، 1381/6/24)
3 ـ حفظ وحدت : «وحدت خود را حفظ کنید. یکى از چیزهایى که مورد طمع دشمنان 
و شبه دشمنان است، به هم خوردن وحدتِ بین عناصر سپاه است. وحدت و یگانگى و 
همدلى خود را حفظ کنید. اگر در جایى اختلافات جزئى وجود داشته باشد، باید کنار 
گذاشته شود. جهت حرکت را تنظیم کنید و با شجاعت و قدرت و اتکّال به خدا پیش 
بروید؛ این وظیفه عمده شماست و پاسدارى انقلاب از این راه تأمین میشود.» (بیانات در 

دیدار جمعى از فرماندهان سپاه، 1381/6/24)
4 ـ کادر سازي و تربیت مدیران دولت اسلامی: « باتدبیرترین و قویترین و بهترین مدیران 
کشور را هم در زمینه ى غیر نظامى، باز میبینیم سپاه تربیت کرده و تحویل داده؛ صادرات 
انسانىِ سپاه به مجموعه ى دستگاه هاى حاکمیتّى نظام جمهورى اسلامى یک فهرست طولانى 
و افتخارآمیز است؛ کارنامه ى سپاه این است.» (بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران 
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انقلاب اسلامى، 1392/6/26)
«کادرسازى یکى دیگر از کارها است. آینده مال شما است؛ در آینده شماها میتوانید سهم 
بسزایى در به وجود آوردن و اهدا کردن کادرهاى شایسته و صالح به نظام عمومى کشور و 
نظام مدیریتّ کشور داشته باشید.» (بیانات در دانشگاه افسرى و تربیت پاسدارى امام حسین 

علیه السلام، 1395/3/3)
« امروز سپاه بر روى افکار عمومى اثر میگذارد؛ بر روى سازندگى جوانها و انسانها  اثر میگذارد؛ 
عناصر صادراتى سپاه به دستگاه هاى مختلف که خیلى هم فراوان است -که عناصرى را براى 
مدیریتّ دستگاه هاى مختلف، سپاه در طول این سالها مرتبّاً از میان خودش صادر کرده- بر 
روى آن مجموعه ها و تشکیلات ها اثر میگذارند. بنابراین تربیت انسانها و رشد دادنِ عناصر 
مستعد، از جمله ى دیگر خصوصیاّتِ اینها است.»( بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامى، 1394/6/25)
5 ـ انقلابی زیستن و انقلابی ماندن: «یکى از بخشهاى مهمّ کارنامه ى سپاه، انقلابى زیستن 
و انقلابى ماندن سپاه است؛ یعنى حوادث، جریانات نتوانست این تشکیلات مستحکم و 
قوى بنیه را از مسیر اصلى و درست، به بهانه ى اینکه دنیا تغییر کرده، زندگى تغییر کرده، 
منحرف کند؛ بهانه هایى که میشنوید و میبینید که مى آورند، براى وادادگى بهانه مى آورند، 
براى پشیمانى بهانه مى آورند؛ بهانه هم این است که دنیا تغییر کرده، همه چیز عوض شده. 
خب، یک چیزهایى عوض نمیشود؛ از اولِ تاریخ تا امروز حُسن عدالت و عدالت طلبى 
انسان تغییر نکرده، زشتىِ ظلم تغییر نکرده، حُسن استقلال ملّى و عزّت ملّى تغییر نکرده، 
اینها و بسیارى از اصول دیگر که تغییرپذیر نیست. اینکه دنیا تغییر کرده، بهانه نمیشود براى 
اینکه ما رفتار خودمان، هدف خودمان، آرمان خودمان را عوض کنیم؛ وقتى آرمان عوض شد، 
راه عوض میشود؛ وقتى هدف نهایى عوض شد، دیگر معنى ندارد که شما در راه قبلى حرکت 
کنید، میروید به سمت هدف جدید که راه جدیدى است، راه دیگرى است.» (بیانات در دیدار 

فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامى، 1392/6/26)
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6 ـ پاسداري از انقلاب اسلامی: «امروز من عرض میکنم هویت سپاه که هویت پاسدارى 
است، به معناى یک مفهوم محافظه کارانه تلقى نشود. پاسدارى یعنى نگه داشتن، حفظ کردن. 
این حفظ کردن را میتوان با یک تفسیر محافظه کارانه معنا کرد. یعنى بگوئیم وضع موجود 
انقلاب را حفظ کنیم؛ من این را نمیگویم. حفظ انقلاب به معناى حفظ وضع موجود نیست. 
چرا؟ چون انقلاب در ذات خود یک حرکت پیشرونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. به 
کجا؟ به سمت هدفهاى ترسیم شده. هدفها عوض نمیشوند. این اصول و ارزشهائى که بر 
روى آن بایستى ایستادگى کرد و براى آن جان داد، اصول و ارزشهائى هستند که در اهداف، 
از آن،  پائین تر  الهى است. هدف  نهائى، تعالى و تکامل و قرب  مشخص شده اند. هدف 
انسان سازى است؛ هدف پائین تر از آن، ایجاد جامعه ى اسلامى است با همه ى مشخصات و 
آثار، که استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. اینها اهداف هستند.»( بیانات 

در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران، 1390/4/13)
7 ـ روشنگري و بصیرت افزایی: « وظیفه ى تبیین، امروز بر دوش همه است؛ از جمله بر 
دوش شما. اینکه بنده روى تبیین این همه تکیه میکنم، براى خاطر این است که امروز این جهاد 
کبیر به میزان زیادى متوقفّ به تبیین است؛ تبیین، بیان کردن، روشنگرى؛ امروز روشنگرى لازم 
است. سعى کنید ذهنها را با عمق یابى، به اعماق حقایق و مسائل برسانید. »(بیانات در دانشگاه 

افسرى و تربیت پاسدارى امام حسین علیه السلام، 1395/3/3)
« ایمانهاى عمیق، آگاهیهاى بیشتر؛ اینها چیزهائى است که ما باید دنبالش باشیم. پس این 
پاسدارى است به معناى صحیح، به معناى کامل، به معناى درست؛ پاسدارى از حرکت انقلابى 

و پیشرفت انقلابى.» ( بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران، 1390/4/13)
8 ـ انجام جهاد کبیر: « امروز براى کشور ما جنگ نظامىِ سنتّى و متعارف احتمال بسیار 
بسیار ضعیفى است لکن جهاد باقى است؛ جهاد یک چیز دیگر است. جهاد فقط به معناى 
قتال نیست، فقط به معناى جنگ نظامى نیست؛ جهاد یک معناى بسیار وسیع ترى دارد. در 
بین جهادها جهادى هست که خداى متعال در قرآن آن را «جهاد کبیر» نام نهاده.... «جهاد 
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کبیر» یعنى چه؟ یعنى اطاعت نکردن از دشمن، از کافر؛ از خصمى که در میدان مبارزه ى 
با تو قرار گرفته اطاعت نکن. اطاعت یعنى چه؟ یعنى تبعیتّ؛ تبعیتّ نکن. تبعیتّ نکردن 
میدان  در  اقتصاد،  میدان  در  میدان سیاست،  در  تبعیتّ  میدانهاى مختلف؛  در  در کجا؟ 
فرهنگ، در میدان هنر. در میدانهاى مختلف از دشمن تبعیتّ نکن؛ این شد «جهاد کبیر».»
«شما پاسدار انقلابید، پاسدار انقلاب. البتهّ همه  ملّت ایران پاسدار انقلابند یا باید باشند، امّا 
شما سازمانى هستید که به این نام مفتخر و سربلند است: سپاه پاسداران انقلاب اسلامى. این 
جهاد کبیر را، شما باید سرلوحه  کارتان قرار بدهید. امروز هم نسبت به سپاه، از همه بیشتر 
عصبانى هستند؛ در اسمهایى که مى آورند، در فحّاشى هایى که میکنند، در تهمتهایى که میزنند، 
از همه بیشتر، سپاه را آماج این بدگویى ها و این دروغ گویى ها قرار میدهند؛ علّت این است که 
سپاه نشان داده که ایستاده است. این روحیهّ و این جهت گیرى و این حالت را از دست ندهید.» 

(بیانات در دانشگاه افسرى و تربیت پاسدارى امام حسین علیه السلام، 1395/3/3)
9 ـ تکامل درونی و اثرگذاري بیرونی سپاه : «خب اگر بخواهیم این کار بشود، دو حرکت 
در سپاه باید انجام بگیرد: یک حرکت، حرکت درونى سپاه است؛ در درون خود، یعنى خود 
را تکامل ببخشد. یک حرکت، حرکت به معناى یک جزء پیش برنده ى مجموعه ى کل نظام و 
انقلاب است، یعنى تأثیرگذارى در بیرون. این دو تا حرکت به موازات هم باید پیش برود. اگر ما 
از آن حرکت اول غافل بودیم، در درون مجموعه ى سپاه و خانواده ى سپاه آن حرکت پیش رونده 
و ترقى بخش و تعالى بخش را انجام ندادیم، حرکت دوم، یعنى تأثیر سپاه در پیشبرد مجموعه ى 

انقلاب، ناکام خواهد ماند.» ( بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران، 1390/4/13)
10 ـ اقتدار میدانی سپاه : « سپاه  مظهر اقتدار میدانى است؛ خصوصیتّ سپاه بودن این است. 
اقتدار در عرصه  سیاسى، در عرصه ى تبلیغات یک حرف است، اقتدار بر روى زمین در میدان، 
یک حرف دیگر است. اقتدار میدانى موجب میشود که اقتدار سیاسى هم به وجود بیاید. وقتى 
شما بر روى زمین داراى اقتدار هستید، میتوانید تصرّف کنید، میتوانید کار کنید، میتوانید دفع 
کنید، میتوانید جذب کنید. وقتى یک ملّتى این خصوصیتّ را دارد، یا مجموعه اى از یک ملّت 
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وقتى داراى یک چنین خصوصیتّى است، این، اقتدار سیاسى را هم به وجود مى آورد، اقتدار 
هویتّى را هم به وجود مى آورد، عزّت هم میبخشد؛ و از این قبیل. سپاه، مظهر اقتدار میدانى 

است. » (بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامى، 1394/6/25)

ج ـ نیروي انتظامی

1 ـ برقراري امنیت : یکی از اهداف پیدایش دولت ها و به تبع آن تأسیس نیروهاي مسلح، 
برقراري امنیت است. دولت ها و نیروهاي نظامی و انتظامی بوجود می آیند تا امنیت را براي 
مردم برقرار کنند. به عبارت دیگر، تولید امنیت، مهم ترین و اصلی ترین کارویژه نیروهاي 

مسلح ، از جمله نیروي انتظامی است. مقام معظم رهبري در این زمینه می فرمایند:
«بدون امنیت، زندگى روزمره ى مردم و فعالیت هاى علمى، دانشگاهى، اقتصادى و اداره ى 

کشور امکان پذیر نیست»( بیانات در دیدار فرماندهان نیروى انتظامى ، 95/2/19)
معظم له در جاي دیگري می فرمایند:

«اهمیت نیروى انتظامى که این قدر ما روى آن تکیه میکنیم، ناشى از اهمیت مأموریتّ نیروى 
انتظامى است. اهمیت هر انسانى به قدر آن مسئولیتّى است که بر دوش میگیرد و این انسان یا 
این مجموعه یا این سازمان به همان اندازه اهمیت پیدا میکند. مأموریتّى که شما آن را بر عهده 
گرفته اید، استقرار امنیت در کشور است. امنیت خیلى مهم است؛ آنجایى که امنیت نیست، مردم 
قدر امنیت را میفهمند؛ آنجایى که مرد از خانه خارج میشود، زن از خانه خارج میشود، جوان و 
فرزند از خانه خارج میشوند بدون اینکه خاطرجمع باشند که دوباره به خانه بر خواهند گشت؛ 
خیابان ناامن است، کوچه ناامن است، بیابان ناامن است، حوادث در انتظار شهروندان است؛ 
آنجایى که انسانها در داخل خانه ى خودشان احساس ناامنى میکنند، اینجا است که انسان 
میفهمد امنیت چقدر مهم است. ایجاد این امنیت، استقرار این امنیت، عمومیتّ بخشیدن به 
این امنیت، کار شما است. مهم ترین سازمانى و مجموعه اى که این وظیفه ى مهم را بر دوش 
گرفته است، نیروى انتظامى است و این خیلى کار مهمّى است. بنابراین سازمان با نگاه به 

این مأموریتّ اهمیت پیدا میکند.» (دربیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 94/2/6 )
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طبیعی است که هر گاه نیروي انتظامی در این کارویژه خود یعنی در تولید امنیت براي 
کشور و نظام دچار مشکل شود و کارآمدي خود را از دست بدهد، فلسفه وجودي خود را 
از دست می دهد. از آنجائیکه ناکامی نیروي انتظامی در تولید امنیت براي کشور به حساب 
ناکارآمدي دولت اسلامی گذاشته می شود، بالطبع فلسفه وجودي دولت نیز دچار خدشه و 
آسیب شده و به تناسب میزان بی اعتمادي مردم به نیروي انتظامی ، ماندگاري دولت اسلامی 

دچار تزلزل و آسیب می گردد. 
2 ـ تعامل صحیح با مردم : « مسئله سلامت نیرو را دستِ کم نگیرید؛ سلامت نیرو. شما 
با نیروهاى نظامى دیگر فرق دارید؛ شما بین مردمید و مردم با شما مماسّند؛ خداى نکرده 
هرگونه تخلّفى، اشکالى، ایرادى، کج رفتارى اى، بدعملى اى فوراً بین مردم منعکس میشود؛ 
بیش از سایر دستگاه ها. شاید کمتر دستگاهى در سطح کشور داریم که به قدر شما با مردم 
مخلوط باشد و همراه باشد؛ لذا اگر خداى نکرده اشکالاتى وجود داشته باشد، خطایى باشد، خیانتى 
باشد، مشکلى باشد، بلافاصله در بین جامعه منعکس میشود؛ وقتى منعکس شد، آن وقت 
فقط آبروى نیروى انتظامى نیست که میرود - همان طور که عرض کردیم، نیروى انتظامى 
نماینده ى حاکمیتّ اسلامى است، نماینده  نظام جمهورى اسلامى است در مردم - آبروى 
همه خواهد رفت. این است که خیلى به مسئله  سلامت نیرو اهمیت بدهید. ..... اگر فرض کنیم 
پنج یا ده دستگاه دیگر هم به وظایفشان عمل نکنند امّا نیروى انتظامى یک نیروى انتظامىِ 
صحیح العمل، درستکار، قوى، قاطع و داراى شرایط لازم باشد، نظام جمهورى اسلامى را 
در چشم مردم آبرومند خواهد کرد؛ مى توانید مایه  آبرو باشید. نقطه ى مقابلش هم خداى 

نکرده ممکن است اتفّاق بیفتد؛ » (دربیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 94/2/6 )
3 ـ برنامه ریزي در اجراي مأموریت هاي محوله: یکی از الزامات موفقیت نیروي انتظامی 
و هر سازمان و نهاد دیگري در اجراي مأموریت هاي محوله، لحاظ کردن کار کارشناسی و 
انجام برنامه ریزي هاي لازم در این زمینه است. مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي 
( مد ظله العالی) به عنوان فرمانده عالی نیروهاي نظامی و انتظامی از جمله نیروي انتظامی 
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در این زمینه می فرمایند:
«اعتیاد، شرارت ها، و هنجارشکنى ها، موجب تهدید امنیت جسمى، جانى و اخلاقى جامعه 
مى شود؛ بنابراین باید با استفاده از دیدگاه هاى کارشناسانه ى انسان هاى متفکر و صاحب نظر 
به خصوص در درون نیروى انتظامى، براى مقابله با این مسائل، برنامه ریزى دقیق کرد. و در 
موضوعات مربوط به امنیت اخلاقى، بعد از برنامه ریزى دقیق، مستحکم، عقلانى و صحیح، 
دیگر نباید به مخالفت برخى افراد یا فضاسازى هاى رسانه اى توجه شود بلکه باید با توکل 

بر خدا کار را پیش برد.» ( بیانات در دیدار فرماندهان نیروى انتظامى ، 95/2/19)
4 ـ ارائه تصویر مطلوب از نیروي انتظامی: مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي                 
( مد ظله العالی) در دیدار اخیر فرماندهان ناجا با ایشان، شکل گیرى یک تصویر کاملاً 
مطلوب از نیروى انتظامى را در ذهن مردم ضرورى دانستند و تأکید کردند: باید تصویر 

یک «یار مهربان و مقتدر» از نیروى انتظامى در ذهن مردم ترسیم شود.
ایشان، «اقتدار و قاطعیت بدون بى رحمى»، «سلامت درونى»، «حضور به هنگام و سریع»، 
«عطوفت و کمک به مردم»، و «قانون گرایى» را از جمله عواملى دانستند که موجب ارائه ى تصویرى 

مثبت از نیروى انتظامى خواهد شد. ( بیانات در دیدار فرماندهان نیروى انتظامى ، 95/2/19)
5 ـ اقتدار نیروي انتظامی: اقتدار از مقولاتی است که به انجام مأموریت از سوي نیروي 
انتظامی کمک می کند. مکانیسم اثر اقتدار نیروي انتظامی اینگونه است که هم قانون شکنان 
و مجرمان اجتماعی با مشاهده اقتدار این نیرو احساس نا امنی می کنند و متوقف می شوند 
و هم عامه مردم با مشاهده اقتدار نیروي انتظامی، احساس امنیت و راحتی می می کنند؛ این 
امر به نوبه خود افزایش اعتماد عمومی به نیروي انتظامی و دولت را بدنبال دارد و دوام و 
ماندگاري دولت را افزایش می دهد. مقام معظم رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) 

در این زمینه می فرمایند:
«یک مسئله  مهمّ [دیگرى ] که وجود دارد - که بنده بارها تکرار کرده ام - مسئله  اقتدار 
نیروى انتظامى است. نیروى انتظامى در مسئولیتّ خود که ایجاد امنیت است، مظهر حاکمیتّ 
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جمهورى اسلامى است. یعنى جزو وظایف جمهورى اسلامى این است که در جامعه امنیت 
ایجاد کند. امنیت اخلاقى، امنیت اجتماعى - همان طور که شرح دادید - جزو وظایف ما است؛ 
جزو وظایف جمهورى اسلامى است؛ نمیتوانیم اینها را رها کنیم. مظهر این امنیت و عامل 
وسطِ میدانِ این امنیت عبارت است از نیروى انتظامى؛ بنابراین بایستى اقتدار داشته باشید؛ باید 
بتوانید مقتدرانه عمل کنید؛ باید بتوانید با قاطعیتّ عمل کنید. منتها نکته ى کار این است که 
اقتدار را با ظلم نباید اشتباه کرد؛ اقتدار را با حدومرز نشناختن و بى مهار حرکت کردن نباید 

اشتباه کرد.» (دربیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 94/2/6 )
6ـ ظلم نکردن به مردم در مقام اعمال اقتدار: «نکته  کار این است که اقتدار را با ظلم 
نباید اشتباه کرد؛ اقتدار را با حدومرز نشناختن و بى مهار حرکت کردن نباید اشتباه کرد. مثلاً 
فرض کنید در بعضى از کشورها - فرضاً در آمریکا - پلیس خیلى مقتدر است؛ آدمهاى 
عضلانى را هم پشت دوربین ها و مانند اینها نشان میدهند که اینها به عنوان پلیس آمده اند 
وسط میدان و دارند قبض وبسط میکنند؛ خب بله؛ لکن میزنند بى گناه ها را میکُشند؛ کسى 
را  پدرش  میزنند و  گلوله  پانزده شانزده  بکِشد،  اسلحه  میخواسته  مثلاً  اینکه  به عنوان  را 
درمى آورند، نابودش میکنند - این اقتدار اقتدار مطلوبى نیست؛ اقتدار همراه با ظلم است؛ 
این اقتدارى است که درنهایت، ایجاد امنیت نمیکند، ایجاد ناامنى میکند؛ خود این، عامل 
ناامنى میشود - بعد هم که میروند دادگاه، دادگاه ها هم اینها را تبرئه میکنند که مى شنوید. 
که  است  زیاد  معنوى خیلى  ارزشهاى  به  بى اعتناى  دنیاى  در  متأسّفانه  امروز  قضایا  این 
مشاهده میکنید.... این جور اقتدارى درمورد پلیس، مطلوب اسلام و مطلوب ما نیست.» 

(دربیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 94/2/6 )
7 ـ صداقت، دیانت و انجام وظایف سازمانی از سوي ناجا: مقام معظم رهبري حضرت 
امام خامنه اى( مد ظله العالی)، در دیدار با فرماندهان و کارکنان ناجا، توجه به امانت، 
صداقت، دیانت و انجام وظایف سازمانى و همچنین مقدم دانستن منافع جامعه بر منافع 
اگر در  کردند:  دانسته و خاطرنشان  پیشرفت یک کشور  و  اعتلا  زمینه ساز  را  شخصى 
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جامعه اى کسانى باشند که با این روحیه کار کنند، یقیناً آن جامعه به اوج خواهد رسید 
و به قدرت استوار و ماندگارى دست خواهد یافت. » (بیانات در دیدار فرماندهان و 

کارکنان ناجا، 1391/1/21)
8ـ قانون گرایی در داخل و خارج سازمان: « یک مسئله دیگرى هم که خیلى به نظر 
من مهم است قانون گرایى است. این قانون گرایى دو عرصه دارد؛ یک عرصه در مواجهه ى 
با مردم؛ یعنى شما ببینید که کجا تخلّف از قانون میشود، آنجا در مقابلش باِیستید، یک 
عرصه ى دیگر در درون سازمان؛ به معناى اینکه عضو نیروى انتظامى در داخل سازمانِ 
قانون گرایى  آنجا  بکند؛  را  قوانین  رعایت  و  باشد  قانون گرا  کلمه  واقعى  به معناى  نیرو 
بایستى بیش از همه جا در جریان باشد؛ »(دربیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 94/2/6 )

 ـتوجّه به جهات معنوی ، اخلاقی ، دینی و اعتقادی کارکنان ناجا: یکی دیگر از مؤلفه هایی   9
که می تواند پلیس در تراز انقلاب اسلامی و دولت اسلامی را بوجود آورد، بالا بودن جهات 
دینی و اعتقادي در کارکنان ناجا است. معنویت باید در این سازمان موج بزند تا بتواند 
مدموریت ها و وظایف محوله دولت اسلامی را به نحو احسن انجام دهد. مقام معظم 
رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) همه ساله در دیدار فرماندهان و کارکنان 
ناجا با ایشان، همواره بر این مهم تأکید کرده و نقش آن در سلامت نیرو انجام موفق تر 
اند. این  ماموریت ها را گوشزد کرده و بر تقویت جنبه هاي دینی توصیه موکد کرده 
کار در ماندگاري دولت اسلامی تأثیر مستقیم دارد. (در بیانات در دیدار فرماندهان ناجا، 

( 94/2/6
با  عطوفت و رأفت با مردم و اقتدار در مقابل قانون شکنان: عطوفت و رأفت  ـ   10
مردم و اقتدار در مقابل قانون شکنان و برهم  زنندگان نظم را دو جنبه ى مهم وظیفه  نیروى 
انتظامى است که نتیجه مستقیم این امر، افزایش امنیت و به تبع آن افزایش اعتماد عمومی و 

ماندگاري دولت و نظام اسلامی است. مقام معظم رهبري در این زمینه معتقدند که: 
« خداباورى، تعهد، احساس مسئولیت، مردم  دوستى و شجاعت در مقابل اخلال گرانِ در 
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امنیت جامعه از ویژگى هاى مهمى است که باید در نیروى انتظامى متبلور باشد.» (بیانات در 
مراسم دانش آموختگى دانشجویان دانشگاه علوم انتظامى ، 1386/8/16)

تجزیه و تحلیل و نتیجه گیري :

بررسی بیانات و منظومه فکري رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه اي ( مد ظله العالی) 
نشان می دهد که نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران از جایگاه و نقش مهمی در تحقق دولت 
اسلامی برخوردارند. و باید خود را به عنوان بخشی از دولت اسلامی، مخاطب فرمایشات مقام معظم 

رهبري حضرت امام خامنه اي( مد ظله العالی) در تحقق دولت اسلامی بداند. 
دولت اسلامی در کلام امام خامنه اي (مد ظله العالی) شاخص ها و خصوصیاتی دارد که 
با آنها شناخته می شود و از دیگر دولت ها متمایز می گردد. فرماندهان و کارکنان نیروهاي 
مسلح ، می توانند با نهادینه کردن شاخص ها و ویژگی هاي دولت اسلامی در خود و سازمان 
متبوع، به تحقق دولت اسلامی کمک نمایند. شاخص هاي دولت اسلامی بر اساس فرمایشات 
حضرت آقا عبارتند از: روي کار آمدن مسئولین مؤمن و متدین در سازمان ها و دستگاه 
حکومتی، نبودن فساد و رشوه در دولتمردان، کم کاري نکردن دولتمردان، ویژه خواري نکردن 
مسئولان، بی اعتنایی نکردن به مردم، میل نکردن به اشرافی گري، حیف و میل نکردن بیت 
المال، عدالت محوري دولتمردان، جهت گیري و  محتواي اسلامی دولت، مدیریت  و اخلاق 

و رفتار اسلامی مدیران و دولتمردان، سبک زندگی اسلامی و علوي در مسئولان دولتی.
از سوي دیگر، نیروهاي مسلح با توجه به نوع مأموریت ها و مسئولیت هایی که بر دوش آنها 
گذاشته شده است، نماد حاکمیت نظام حاکم بر کشور بوده می توانند موجبات جلب اعتماد 

عمومی و یا بالعکس بی اعتمادي به نظام و دولت اسلامی را بوجود آورد. 
ارتش جمهوري اسلامی ایران با بهره گیري از 10 عامل:  مردمی بودن ، داشتن هویت اسلامی ، 
داشتن جوهره رهبري در فرماندهی ، هماهنگی بین نیروهاي مسلح، بصیرت و تقید دینی ، 
پایبندي به موازین اسلامی و الهی، حفظ آمادگی هاي نظامی و دفاعی، حفظ و تقویت روحیه 
آمادگی هاي معنوي، حفظ امنیت کشور، حفظ آمادگی هاي علمی و فنی و سازمانی می تواند 
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به تحقق دولت اسلامی کمک کند.
همچنین سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از طریق 10 عامل:  حفظ آمادگی هاي نظامی، حفظ 
آمادگی هاي روحی و روانی، حفظ وحدت، کادر سازي و تربیت مدیران دولت اسلامی، 
انقلابی زیستن و انقلابی ماندن، پاسداري از انقلاب اسلامی، روشنگري و بصیرت افزایی، 
انجام جهاد کبیر، تکامل درونی و اثرگذاري بیرونی سپاه و  اقتدار میدانی، در تحقق دولت 

نقش آفرینی می کند. 
همین طور نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران از طریق عوامل 10 گانه: برقراري امنیت، 
صیانت سازمانی و حفظ سلامت ناجا، برنامه ریزي دقیق و مستحکم در اجراي مأموریت هاي 
محوله، شکل گیري یک تصویر کاملاً مطلوب از نیروي انتظامی در ذهن مردم، اقتدار نیروي 
انتظامی، ظلم نکردن به مردم در مقام اعمال اقتدار، صداقت، دیانت و انجام وظایف سازمانی 
از سوي ناجا، قانون گرایی در داخل و خارج سازمان، توجّه به جهات معنوى ، اخلاقى ، دینى 
و اعتقادى کارکنان ناجا، عطوفت و رأفت با مردم و اقتدار در مقابل قانون شکنان، می تواند در 

تحقق دولت اسلامی کمک کند.
بنابراین نتیجه می گیریم که اگر فرماندهان و آحاد کارکنان نیروهاي مسلح، خود را متخلق 
به اخلاق اسلامی و مدیریت اسلامی کنند و وظایف و مأموریت هاي محوله در قانون را به 
خوبی به انجام رسانند، می توانند نقش مهم و تعیین کننده اي در تحقق دولت اسلامی داشته 

باشند.
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